H 187). De telles vérifications ne se limitent pas à la période des derniers Capétiens : on en retrouve effectivement 

des traces claires dès le règne de Philippe Auguste. En 1216, les maîtres de l’Échiquier de Normandie mandèrent 

le bailli de Caen pour enquêter sur les coutumes auxquelles avait droit Raoul Bordel en forêt du Bur (Delisle (éd.), 

Recueil des jugements de l’Échiquier de Normandie…, no 180). On en retrouve plusieurs autres exemples, dans les 

jugements de l’Échiquier, dans les Olim ou encore dans les registres royaux, jusque sous les derniers Capétiens. 

Voir notamment ibid., nos 266, 386, 391, 480 et 781. Dans les Olim, voir notamment vol. 1, p. 6, IV ; p. 7, VII ; p. 

11, III, V et VI ; p. 12, XI ; p. 16, XXXIV ; p. 17, IV, V et VII ; etc. Avec les litiges sur le tiers et danger, les requêtes 

sur les droits d’usage furent parmi les causes de l’administration forestière les plus fréquemment entendues devant 

le Parlement. Je reviendrai plus en détails sur cette question au courant du prochain chapitre.  

1608 « Philippus etc. notum facimus etc. quod cum sergentia feodalis foreste nostre de Burro, quam Guillelmus de 

Argenteyo, armiger, tenebat a nobis in feodum, ratione ducatus Normannie, per condempnatoriam summam a 

dilectis et fidelibus magistro Philippo Converso, canonico Tornacensis, clerico, et Johanne Venatoris, milite 

nostris in negociis forestarum nostrarum Normannie a nobis deputatis contra dictum Guillelmum super hoc latam 

cum omnibus dicte sergentarie iuribus, rebus et pertinenciis ad nos devenisset in commissum. Nos ad quorumdam 

dicti Guillelmi amicorum requisicionem nolentes mitius agere cum eadem concedimus quod ipse et sui heredes et 

eadem ab eo habentes et habituri in predicta foresta tres fagos ad Natale, usagium ad ardendum et edificandum 

sufficienter ad opus domus ipsius per ostensionem a viridario dicte foreste faciendam, et franchisiam herbagii et 

panagii dicte foreste pro octo vaccas et pro octo porcis dum taxat habeant et a nobis in feodum racione ducatus 

predicti perpetuo teneant […] ». Paris, JJ 38, fol. 25 vo à 26 ro, nos 35. 
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justice1609. Les approbations de nouveaux usages s’avèrent toutefois plutôt rares pour cette 

époque, les rois de France ayant à plusieurs reprises décidé de ne plus octroyer de nouveaux 

droits dans leurs forêts1610. Des deux autres catégories, les enquêtes « de justice » sont celles qui 

traduisent le plus clairement les mécanismes d’appropriation des forêts normandes par le